novo Cais de Atracação em uma retroárea compreendendo 40.000 m²  para o armazenamento de car-

gas, estando seu pátio ocupado atualmente por contêineres. O TMP ainda, em operação desde junho de 

2014 - antes mesmo de sua completa conclusão - até o final de 2015, acumula em seus registros o 

desembarque de 9.134 (nove mil, cento e trinta e quatro)  passageiros em trânsito por sua Estação. 

O TMP, quando de seu possível arrendamento após procedimento licitatório, assegurará a 

Companhia Docas do Ceará - CDC avolumado incremento financeiro anual, que segundo Estudo de 

Viabilidade Técnica e Econômica - EVTE equivalerá à monta de R$ 1.858.219,00 (um milhão, oito-

[...]

Em 2016 outras adesões serão concretizadas, conforme interesse já 

demandado por outros Empregados.  

Com vistas à difusão do conhecimento e a necessária atualização do seu Corpo Funcional, a 

CDC disponibiliza em seu planejamento o Programa de Treinamento Anual. Em 2015, foram registra-

das 581 (quinhentas e oitenta uma) horas/aula de capacitação, contemplando ainda a participação de 03 

(três) Empregados que concluíram, com despesas totalmente custeadas pela CDC, MBA’s Executivos 

na área de Gestão Portuária. 

O Acordo Coletivo de Trabalho entre a CDC e o Sindicato dos Empregados, teve suas cláu-

[...]

res e a comunidade em geral, principalmente a do entorno portuário, capacitação tecnológica objeti-

vando a difusão do conhecimento.  

As atividades do CVT Portuário, distribuídas em palestras, seminários, conferências, visitas 

institucionais e treinamentos envolveram, no Exercício, mais de 3.050 (três mil e cinqüenta) pessoas, 

possibilitando o estreitamento da relação Porto-Cidade. 

OUVIDORIA

A CDC dispõe do serviço de Ouvidoria instalado em conformidade ao Termo de Ajuste de 

Conduta ANTAQ nº 007/2010-SPO. Objetivando estreitar a comunicação e, por conseqüência, ampliar

[...]

atracação de Navios de Contêineres que, em 2015, foi em média de 4,24 horas, apontando uma me-

lhora em relação ao ano anterior de 16,69% (dezesseis vírgula sessenta e nove por cento). 

DESEMPENHO

Conforme dados do Sistema de Desempenho Portuário da ANTAQ, a CDC alcançou em 

2015, uma movimentação de cargas no montante de 4.675.410 (quatro milhões, seiscentas e setenta e 

cinco mil, quatrocentas e dez) toneladas. Muito embora registremos a queda do Produto Interno Bruto 

- PIB, bem como a quebra da safra de produtos agrícolas, a diminuição do consumo de derivados de 

petróleo e também o aumento do dólar refletindo diretamente nas importações, observando a caracte-